PAGE
2

UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          (((                                              ((((((—————
Số:  3070   /UBND-NC                      Quy Nhơn, ngày   25   tháng   11   năm 2005
	V/v tham gia cứu hộ tàu ARIS bị sự cố tại vùng biển Quy Hoà, Quy Nhơn

                                                  Kính gửi:  -    Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh
· Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh
· Sở Tài nguyên và Môi trường
· Công an tỉnh
· UBND thành phố Quy Nhơn

· Cảng vụ Quy Nhơn

· Xí nghiệp trục vớt cứu hộ II

· VIET FRACHT Quy Nhơn

 Theo báo cáo của Xí nghiệp trục vớt cứu hộ II, Cảng vụ Quy Nhơn thì hiện nay tàu ARIS bị sự cố tại vùng biển Quy Hoà, Quy Nhơn đã bị gãy thân tàu, có nguy cơ chìm tàu và tràn dầu làm ô nhiễm môi trường nhưng chủ tàu thiếu sự phối hợp với các đơn vị để xử lý sự cố. Trước tình hình trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:
1/ Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh khẩn trương phối hợp với các cơ quan chức năng theo dõi việc xử lý tàu ARIS, kịp thời có phương án tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất về người và tài sản.

2/ Xí nghiệp trục vớt cứu hộ II đã được chủ tàu hợp đồng trục vớt phải có phương án trục vớt cụ thể trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và khẩn trương tổ chức thực hiện.
3/ Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan chức năng có biện pháp xử lý tràn dầu nếu tàu bị chìm.

4/ Công an tỉnh, UBND thành phố Quy Nhơn chỉ đạo cho các đơn vị trực thuộc có biện biện pháp bảo đảm an toàn cho người và tài sản trên tàu.

5/ Chủ tàu ARIS phải có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng có liên quan để tiến hành trục vớt tàu. Nếu chủ tàu cố tình dây dưa, không hợp tác để xử lý sự cố của tàu thì chủ tàu phải chịu mọi trách nhiệm về những hậu quả do mình gây ra theo quy định của pháp luật.
Nhận được Công văn này yêu cầu các cơ quan có liên quan và chủ tàu ARIS tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND tỉnh./.

                                                                                           KT.CHỦ TỊCH
                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH
  Nơi nhận :

 - Như trên;
 - CT UBND tỉnh;

 - CVP, PVP Nguyễn Đức Thi;
 - Chủ tàu ARIS( Nhờ Viet Facht QN chuyển)
 - Lưu: VT, K10, K11, (15b).

                                                                                                         Nguyễn  Thị Thanh Bình